
1/7

Fondo per la progettazione di cui all'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n 221.

Servizi di ingegneria e architettura e indagini specialistiche Sistemazione idraulica del

rio Mannu nel Comune di Barisardo (20IR043/G1). Codice gara 8150813. Servizi di

ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica,

progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto

definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini

geognostiche e geotecniche dei lavori relativi ad Interventi di difesa da rischio

idrogeologico nel comune di Tertenia (20IR081/G1). Codice gara 8151192. Servizi di

ingegneria e architettura e indagini specialistiche Risistemazione idraulica del centro

abitato di Gonnesa: lavori di realizzazione di un nuovo ponte carrabile e opere di

difesa spondale lungo il Rio Sibasca (20IR071/G1.) Codice gara 8211506. Impegno,

liquidazione e pagamento dell’importo di € 285,00 per MAV-ANAC.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO DEL

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

VISTO l’art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

novembre 2014, n. 164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7, in base al quale, a partire dalla

programmazione 2015, l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico è affidata ai

Presidenti delle regioni, in qualità di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti,

le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto legge n. 91 del 2014;

DETERMINAZIONE C.U.C.G. n. 0000025 Protocollo n. 0002012 del 27/10/2021



2/7

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato i richiamati art. 10 del DL 91

/2014 e art. 7, comma 2, del DL 133/2014, unificando le due denominazioni in esse previste (Commissario

straordinario delegato e Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico) adottando in

sostituzione delle previgenti, la denominazione di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico;

VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che ha istituito, presso il Ministero dell’ambiente e

della tutela del territorio e del mare, il "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità previste nella citata delibera

del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri

economici dei progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono state definite

le modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 504 del 22.11.2017 con il quale è stato approvato il

primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Sardegna a valere sulle

disponibilità del Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico e che, col

medesimo atto, è stato accordato il finanziamento di € 11.710.678,28 al Presidente della Regione nella

qualità di Commissario di Governo e disposto il trasferimento della prima quota di finanziamento alla

contabilità speciale n. 6007;

VISTA l’Ordinanza n. 2204/39 del 21.12.2017 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, al fine di migliorare l’efficacia delle azioni

intraprese dal Commissario finalizzate al sollecito espletamento delle procedure inerenti alla

predisposizione dei progetti relativi agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico inseriti nell'elenco

approvato dal citato Decreto ministeriale, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del decreto legge

decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, l’



3/7

Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del Fondo per la progettazione

di cui all'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, disciplinato per la sua attuazione dal Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

CONSIDERATO che nel citato Fondo per la progettazione sono ricompresi i seguenti interventi:

- 20IR043/G1 Sistemazione idraulica del Rio Mannu nel Comune di Barisardo;

- 20IR081/G1 Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel Comune di Tertenia;

- 20IR071/G1 Risistemazione idraulica del centro abitato di Gonnesa: lavori di realizzazione di un nuovo

ponte carrabile e opere di difesa spondale lungo il Rio Sibasca;

VISTA l’Ordinanza n. 718/9 del 12.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico, ha nominato l'Ing. Costantino Azzena, Direttore del "Servizio Opere Idriche

e Idrogeologiche" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici e coordinatore dell’ufficio del Commissario,

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione dell’

intervento , e ha incaricato l’20IR081/G1 Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel Comune di Tertenia

ing. Azzena in veste di coordinatore della struttura commissariale, dello svolgimento delle procedure di

affidamento dell’intervento stesso e dell'adozione degli atti conseguenti, compresi quelli relativi ai

pagamenti;

VISTA l’Ordinanza n.682-6 del 10.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico, ha nominato l'Ing. Costantino Azzena, Direttore del "Servizio Opere Idriche

e Idrogeologiche" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici e coordinatore dell’ufficio del Commissario,

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione dell’

intervento , e ha incaricato l’20IR043/G1 Sistemazione idraulica del Rio Mannu nel Comune di Barisardo

ing. Azzena in veste di coordinatore della struttura commissariale, dello svolgimento delle procedure di

affidamento dell’intervento stesso e dell'adozione degli atti conseguenti, compresi quelli relativi ai

pagamenti;

VISTA l’Ordinanza n.722-11 del 13.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico, ha nominato l'Ing. Costantino Azzena, Direttore del "Servizio Opere Idriche

e Idrogeologiche" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici e coordinatore dell’ufficio del Commissario,



4/7

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione dell’

intervento dell’intervento “ ” e ha20IR071/G1 Risistemazione idraulica del centro abitato di Gonnesa

incaricato l’ing. Azzena in veste di coordinatore della struttura commissariale, dello svolgimento delle

procedure di affidamento dell’intervento stesso e dell'adozione degli atti conseguenti, compresi quelli

relativi ai pagamenti;

VISTA la determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 del Coordinatore dell’Ufficio

del Commissario n.774-4 del 20.05.2021 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei

servizi di ingegneria e architettura e indagini specialistiche dell’intervento “20IR043/G1 – Sistemazione

idraulica del rio Mannu nel comune di Barisardo” mediante procedura negoziata senza pubblicazione del

bando e con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del

miglior rapporto qualità prezzo;

VISTA la determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 del Coordinatore dell’Ufficio

del Commissario n.775-5 del 20.05.2021 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei

servizi di ingegneria e architettura e indagini specialistiche dell’intervento “20IR081/G1 Interventi di difesa

da rischio idrogeologico nel Comune di Tertenia”, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del

bando e con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del

miglior rapporto qualità prezzo;

VISTA la determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 del Coordinatore dell’Ufficio

del Commissario n.1142-9 del 05.07.2021 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei

servizi di ingegneria e architettura e indagini specialistiche dell’intervento “20IR071/G1 Risistemazione

idraulica del centro abitato di Gonnesa: lavori di realizzazione di un nuovo ponte carrabile e opere di difesa

spondale lungo il Rio Sibasca”, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando e con

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità prezzo;

DATO ATTO che prima della procedura di individuazione del contraente, il responsabile del Procedimento

ha provveduto all’acquisizione del CIG (codice identificativo gara) generato dal sistema SIMOG dell’

Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) riferito alle gare in oggetto;



5/7

VISTA la Delibera ANAC numero 1121 del 29 dicembre 2020, con la quale in attuazione dell’art. 1, commi

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 sono state stabilite le quote dovute dalle amministrazioni

aggiudicatrici a favore dell’ANAC per l’anno 2021, da corrispondere tramite “Pagamenti mediante avviso”

MAV emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle

contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo, e resi disponibili in apposita area riservata

del “Servizio Riscossione Contributi” nel sistema SIMOG;

PRESO ATTO che il contributo è stabilito dalla citata delibera ANAC nella misura di € 30,00 per le gare di

importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 e nella misura di € 225,00 per le gare di

importo uguale o maggiore a € 150.000,00 e inferiore a 300.000,00

PRESO ATTO che in data 30.09.2021 è stato emesso dall’ANAC il seguente MAV n. 01030652667291666

dell’importo complessivo di € 285,00, così ripartito fra le seguenti procedure:

- codice gara 8150813 - Servizi di ingegneria e architettura e indagini specialistiche Sistemazione idraulica

del rio Mannu nel Comune di Barisardo - importo € 225,00;

- codice gara 8151192 - Servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed

economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo,

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini geognostiche e geotecniche dei lavori

relativi ad 'Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia - importo € 30,00;

-  codice gara 8211506 - Servizi di ingegneria e architettura e indagini specialistiche Risistemazione

idraulica del centro abitato di Gonnesa: lavori di realizzazione di un nuovo ponte carrabile e opere di difesa

spondale lungo il Rio Sibasca - importo € 30,00;

CONSIDERATO che la contabilità speciale di tesoreria intestata al Commissario presso la Banca d’Italia,

non prevede fra le modalità di pagamento quella dei MAV, è stato chiesto all’ANAC di fornire le coordinate

bancarie per poter effettuare il pagamento tramite bonifico bancario;



6/7

VISTA la comunicazione dell’ANAC in data 21.10.2121 (prot. ingresso 1932 del 21.10.2021) contenente i

riferimenti del conto corrente bancario e del conto di tesoreria unica presso Banca d’Italia;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento del contributo all’ANAC a valere

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 6007, con imputazione ai capitoli relativi agli interventi;

CONSIDERATO che, in virtù delle sopracitate Ordinanze nn. 682-6 del 10.05.2021, 718/9 del 12.05.2021 e

722-11 del 13.05.2021 il Coordinatore dell'ufficio di supporto è autorizzato a predisporre e firmare i

provvedimenti di impegno liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi in

oggetto, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 6007;

DETERMINA

Art. 1 E’ impegnata la somma di € 285,00 sulla contabilità speciale n. 6007 COMM GOV RISC IDROG

SARDEGNA, che presenta la disponibilità necessaria, con imputazione ai capitoli sotto riportati, a favore

dell’ANAC (codice fiscale 97584460584) per il pagamento del MAV n. 01030652667291666 dell’importo di

€ 285,00 relativo alle gare sotto elencate:

- capitolo SC06.220-1 - importo € 225,00 - codice gara 8150813 - Servizi di ingegneria e architettura e

indagini specialistiche Sistemazione idraulica del rio Mannu nel Comune di Barisardo (20IR043/G1);

- capitolo SC06.130-1 - importo €  30,00 - codice gara 8151192 - Servizi di ingegneria e architettura per la

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi

previsti per il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini

geognostiche e geotecniche dei lavori relativi ad 'Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di

Tertenia (20IR081/G1);

- capitolo SC06.150-1 - importo €   30,00 - codice gara 8211506 - Servizi di ingegneria e architettura e

indagini specialistiche Risistemazione idraulica del centro abitato di Gonnesa: lavori di realizzazione di un

nuovo ponte carrabile e opere di difesa spondale lungo il Rio Sibasca (20IR071/G1);



7/7

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1, è autorizzata la liquidazione e il pagamento della somma di € 285,00 a

favore dell’ANAC (codice fiscale 97584460584), mediante accredito sul conto corrente di tesoreria presso

Banca d’Italia n. 0306698 intestato all'ANAC stesso, indicando nella causale: MAV n. 01030652667291666.

Art. 3 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 comma

9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’ufficio di supporto

Ing. Costantino Azzena

Siglato da :

ALBERTO SPANO




		2021-10-27T16:10:26+0200




